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 کاوش موانع و راهکارهای مشارکت والدین 
در مراکز پیش‌دبستانی
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هدف از این مطالعه موردی کیفی، بررسی ادراکات مربیان از موانع مشارکت والدین شهر اهواز 
در مراکز پیش‌دبستانی بود. ســؤالات پژوهش بر شناسایی موانع مشارکت والدین از دیدگاه 
مربیان و پیشنهاد راه‌حلهای مناسب برای رفع این موانع ادراک‌شده، متمرکز بود. این پژوهش 
از نظر هدف کاربردی و از نظر رویکرد، کیفی اســت که به شیوة مطالعة موردی چندگانه انجام 
شده است. در این پژوهش هشــت مربی مراکز پیش‌دبستانی شهر اهواز شرکت کرده‌اند که 
به‌روش نمونه‏گيري هدفمند )از نوع موارد مطلوب( انتخاب شدند. برای گردآوری داده‏ها از روش 
مصاحبه کانونی با مربیان، مصاحبه فردی، سؤالات پیگیری و بررسی اسناد استفاده شده است. 
تجزیه‌وتحلیل داده‏ها شامل کدگذاری باز، محوری و انتخابی بوده است. بر اساس تجزیه‌وتحلیل 
داده‏ها، موانع مشارکت والدین در آموزش فرزندان، مضمونهای »درک مفهوم مشارکت و مداخله 
والدین از نگاه مربیان«، »تعاملات اولیا و مربیان«، »انتظارات مربیان از اولیا«، »موانع مشارکت 
از نگاه مربیان«، »آگاهی مربیان و والدین از اهمیت مشارکت«، »سطح سواد و آگاهی والدین 
‌از مسائل آموزشی« و »نوع روابط و مشارکت والدین« استخراج شدند. مربیان نیز راه‌حلهایی
در زمینه موانع مشــارکت در قالب مضمونهای »افزایش ارتبــاط و تعامل مربیان با والدین«، 
»تشــکیل جلسات و کارگاهها و گزارش ماهیانه مربیان به والدین در جلسات اولیا و مربیان«، 
»دریافت انتقادات والدین« و »تحقق خواســته‌های به‌حق آنها«، »مسئولیت‌پذیری والدین 
در‌قبال فرزندان«، »دقت والدین در توجه به زمان و شــیوه حمایت از فرزندان خود« و »نقش 
مرکز پیش‏دبســتانی در آموزش والدین« ارائه کردند. توجه به موارد فوق می‌تواند در بهبود 

وضعیت مشارکت والدین و در نهایت پیشرفت تحصیلی نوآموزان مفید باشد.

کلید واژگان:   موانع مشارکت والـدین، راهکارهای مشـارکت والـدین، مـراکز پـیش‌دبستانی، فرایند یادگیری، 
نوآموزان پیش‌دبستانی
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 بیان مسئله

پژوهشها نشان می‌دهند که بخش اعظم نگرشهای کسب شده در دوران کودکی، شخصیت، دیدگاهها و 
بنیادهای اعتقادی، اخلاقی، ارزشی و علمی کودکان در بزرگسالی را شکل می‌دهد. طبق آمار منتشر شده 
از سوی مدیرکل دفتر پیش‏دبستانی وزارت آموزش‌وپرورش کشور، از سال 1391 به بعد افزایش حضور 
کودکان در دوره‌های پیش‌دبســتانی مشهود بوده است‌. هم‌اکنون این نرخ به بیشترین میزان خود طی 
 چند سال گذشته رسیده است، به‌طوری که در سال تحصیلی 1401-1400 یک میلیون و 500 نوآموز

در دورۀ پیش‌دبســتانی حضور داشــته‌اند )روزنامه ایران، 1401( که این پوشش گسترده بیانگر اهمیت 
توجه مسئولان نظام تربیت به نیازهای این دوره است. 

 والدیــن در نقش نخســتین مربیان کودکان مســئولیتی خطیــر را در تربیت فرزندانشــان دارند.
در این راســتا، مراکز پیش‌دبستانی با جلب مشــارکت والدین در آشناسازی آنان با برنامه‌های آموزشی 
می‌توانند زمینة تربیت مطلوب کودکان را فراهم نمایند )بیرمی‌پور و عســکری، 1397(. باید توجه کرد 
که بســیاری از مهارتها در اولین سالهای زندگی با سهولت بیشــتری فراگرفته می‌شود. این امر ایجاب 
می‌کند که همگام با رشد کودک، دو گروه دست‌اندرکار، یعنی والدین و مربیان همکاری بیشتری داشته 
همین‌اساس، لزوم توجه به همه ابعاد و نیازهای تربیتی  باشــند تا فراگیری کودکان بهتر انجام شود. بر‌
کودکان موجب شــده که مشارکت والدین و مربیان در سالهای اخیر ابعاد گسترده‌تری پیدا کند )وفادار 

و جوان‌بخت‌اول، 1383(. 
یکی از مســائل بارز در زمینۀ مربیان و والدین، عدم برقراری ارتباط آنها با یکدیگر اســت )ناپف و 
سوئیک1، 2007؛ اسمریکا و کوهن ـ وگل2، 2001(. اسناد یونسکو )2000؛ به نقل از هندرسون و ماپ3، 
2002( نیز نشــان می‌دهد که نظام تربیت رســمی و عمومی برای محقق کردن اهداف خود به‌تنهایی 
قادر به تأمین منابع نیست و نیازمند همسوسازی و مشارکت فعال خانواده‌هاست. از ‌این‌رو، تداوم نقش 
تربیتی خانواده در تربیت، تکمیل‌کنندة رســالت نظام تربیت رســمی و عمومی است. به‌طورکلی، ذات 
آموزش‌وپرورش، مشارکت تمام عناصر دخیل در فرایند یاددهی ـ یادگیری را طلب می‌کند )صمدی و 

رضایی، 1390(. 
در الگوهای پیش‌دبســتانی مانند الگوهای والدورف4، مونته‌سوری5، های‌اسکوپ6، به ویژه در الگوی 
رجیو امیلیا7، بر نقش والدین و مشــارکت آنها در فرایندهای یاددهی ـ یادگیری در دوره پیش‌دبستانی 
بســیار تأکید شده اســت. همچنین، در ســند تحول بنیادین آموزش‌وپرورش، در فصل اول به ارتقای 

1. Knopf & Swick
2. Smrekar & Cohen-Vogel
3. Henderson & Mapp
4. Waldorf
5. Montessori
6. High Scope
7. Reggio Emilia
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جایگاه و نقش تربیتی خانواده و مشــارکت اثربخش آن با نظام تعلیم‌وتربیت رســمی‌‌عمومی، تقویت و 
نهادینه‌سازی مشارکت اثربخش و مسئولیت‌پذیری مردم، خانواده و نهادهای اقتصادی، مدیریت شهری 
 و روستایی و بنیادهای عام‌المنفعه در نظام تعلیم‌وتـربیت رسمی‌‌عمومی )هدفهای کلان 5 ، 2 ، 3 و 7(

تأکید شده است. به‌علاوه، در راهکار 4/4 به افـزایش میزان مشـارکت خانـواده در فعالیتهای آموزشی و 
تربیتی مدرسه، برگزاری دوره‌های آموزشی اثربخش، ارائة خدمات مشاوره‌ای به خانواده‌های آسیب‌پذیر 
و آسیب‌زا برای همسوسازی اهداف و روشهای تربیتی خانواده و مدرسه نیز اشاره شده است. اما مسئلة 
به  کنونی این است که در نظام آموزشی کشور اغلب نقش خانواده کمتر از آن است که انتظار می‌رود و بنا‌
دلایلی در کوششــهای والدین آن تلاش عمده که به اهداف مشخص تربیتی متوجه باشد، تقریباً جایی 
ندارد و بعضی از والدین تصور می‌کنند که کار تربیت را باید به مدارس واگذار کرد )شیربگی و همکاران، 
1391(. به‌نظر می‌رسد در آموزش‌وپرورش ســازوکارهای جلب مشارکتهای علمی و تخصصی والدین 
به‌شکلی نظام‌مند وجود ندارد و هرجا سخن از مشارکت والدین و مربیان به میان می‌آید، ذهن مخاطب 
ناخودآگاه به ســمت مشارکت مالی آنان معطوف می‌شود و ســایر ابعاد مشارکت، شاید نزد مسئولان و 
برنامه‌ریزان تعلیم‌وتربیت هنوز مغفول واقع شــده است )شورای طرح و برنامة دفتر جذب مشارکتهای 

والدین؛ به نقل از دهدار، 1398(. 
اپشتاین1 )1995( چارچوبی از مشارکت والدین را تهیه و در آن شش مورد از انواع مشارکت والدین 
را بیان کرده اســت که سبب تقویت فعالیتها می‌شــوند. این موارد عبارت‌اند از: 1. فرزندپروری که شامل 
 ابتدایی‌ترین وظایفی اســت که والدین در قبال فرزند خود انجام می‌دهند؛ 2. برقراری ارتباط با مدرســه

این‌صورت که والدین و مدرســه از پی ارتباط متوالی که با یکدیگر دارند، اطلاعات خویش را در زمینۀ  به‌
کودک به یکدیگر منتقل می‌کنند تا با دانش بیشتری در مورد کـــودک انجـام وظیفـه کنند؛ 3. شرکت 
 در فعالیتهای داوطلبانه‌ای که والدین می‌توانند در محیط مدرســه انجام دهند تا اکثر نیازهای مدرســه

با تواناییهای والدین رفع شود؛ 4. یادگیری در خانه امکان کمک به انجام دادن تکالیف مدرسه و فعالیتهایی 
 را برای مشــارکت خانواده‌ها با فرزندانشــان در محیط خانه و با افراد دیگر فراهم می‌کند؛ 5. مشــارکت

در تصمیم‌گیریها که شــامل فعالیتهای مرتبط با برنامة درســی و ایفای نقش در اداره مدرسه می‌شود و 
6. همکاری با جامعه که شامل هماهنگ‌کردن منابع و خدمات جامعه و به‌طورکلی کمک‌گرفتن از همۀ 

نحوی بر یادگیری و رشد کودک اثرگذارند.  کسانی است که به‌
در نظریة برونفن‌برنر2 )1979( روابط خانواده و مدرســه یک نظام میانی مهم تلقی می‌شود. مربیان 
باتجربــه به اهمیت و درگیرکردن والدین در آموزش کودکان واقف‌اند. در یک مطالعه زمینه‌یابی مربیان 
این‌حال،  کمک والدین را به‌منزلۀ نخســتین گام در پیشرفت آموزشی کودک دســته‌بندی کرده‌اند. با

1. Epstein
2. Bronfenbrenner
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مدارس و مراکز آموزشــی معمولاً برای مشارکت والدین برنامه‌های مؤثری را به‌کار نمی‌بندند )اپشتاین، 
1995؛ به نقل از بیابانگرد، 1390(. نداشتن درک درست مربیان از مشارکت خانواده سبب عدم مشارکت 
والدین می‌شود که این امر بسیار نگران‌کننده )بیکر1 و همکاران، 2007( و نیازمند مطالعه بیشتر است. 
به‌طورکلی مشــارکت والدین در آموزش پیش‌دبستانی ریشه‌هایی عمیق در فرهنگ و نظام آموزشی 
دارد. مثلًا تجارب کشور ژاپن دراین زمینه نشان داده که در این کشور تأکید بسیار بر مشارکت والدین 
در آموزش فرزندان، به‌ویژه در ســالهای پیش‌دبستانی، شده است. انجمنهای اولیا و مربیان2 ژاپن نقشی 
مهم در ترویج همکاری میان والدین و مربیان پیش‌دبســتانی دارنــد. این انجمنها اغلب رویدادهایی را 
ســازماندهی می‌کنند که هدف آنها افزایش مشــارکت والدین )مانند برگزاری جشــنواره‌های مدرسه، 
کارگاهها و فراهم کردن فرصتهای امور داوطلبانه( است. علاوه بر این، انتظار فرهنگی برای مشارکت فعال 
والدین در آموزش فرزندانشــان، مانند شرکت در جلســات اولیا ـ مربیان و حمایت از یادگیری فرزندان 
خود در خانه وجود دارد. دولت نیز اقدامات مشارکت والدین در آموزش پیش‌دبستانی را به‌عنوان بخشی 
از تلاشــهای گســترده‌تر برای تقویت همکاری بین خانواده و مدرسه و بهبود نتایج آموزشی پشتیبانی 
 می‌کند )انجمن ملی آموزش کودکان خردســال3، الف و ب، 2022(. در مالزی نیز، مشــارکت والدین

در آموزش پیش‌دبستانی در سالهای اخیر توجه بیشتری را به دلیل شناخت اهمیت رشد کودکان به‌خود 
جلب کرده است. اقدامات مشارکت والدین در پیش‌دبستانیهای مالزی شامل فعالیتهایی مانند کارگاههای 
آموزشی برای والدین، جلسات و رویدادهای مشارکت خانوادگی است. در چین نیز، مشارکت والدین در 
آموزش پیش‌دبستانی تحت‌تأثیر سنتهای فرهنگی و سیاستهای دولتی جهت ترویج رشد کودکان قرار دارد. 
 مشارکت والدین در پیش‌دبستانیهای چین شامل فعالیتهایی مانند برگزاری کنفرانسهای اولیا ـ مربیان،

برنامه‌های داوطلبانه والدین و کارگاههای آموزشــی والدین اســت. بااین‌حال، ماهیت و میزان مشارکت 
 والدین ممکن اســت به ویژگیهایی مانند تفاوت شــهری ـ روســتایی و وضعیت اجتماعی ـ اقتصادی

و فرهنگی، وابسته باشد )آلنا جبار4، 2010(.
برقراری روابط مثبت والدین با مراکز پیش‌دبســتانی موجب تربیت مطلوب و پیشــرفت تحصیلی 
کودک می‌شــود )فلچر5 و همکاران، 2009؛ بیرمی‌پور و عسکری، 1397 و شیربگی و همکاران، 1391(. 
به علاوه، موقعیت اجتماعی ـ اقتصادی والدین از عوامل مؤثر در تعامل والدین با مراکز پیش‏دبســتانی 
از  اســت )آدلر ـ بیدر6 و همکاران، 2018 و پاســیونه7، 2003(. همچنین، میزان مشارکت والدین بیش‌

 هر ‌متغیر دیگری از عـامل روانـی تأثـیر پذیرفتـه و باعـث کاهـش مشکلات رفتاری کودکان شده است 

1. Baker
2. PTAs
3. National Association for the Education of Young Children
4. Allena Jabar
5. Fletcher
6. Adler‐Baeder
7. Pacione
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 کاوش موانع و راهکارهای مشارکت والدین 
در مراکز  پیش‌دبستانی

)یوکاس1 و همکاران، 2019؛ قاســم‏زاده و همکاران، 1393؛ شایق و همکاران، 1400؛ شوکت پورلطفی، 
1401؛ محمــدزاده و همکاران، 1401؛ اشــرفی‏نیا و همکاران، 1401 و عباســی و همکاران، 1401(. 
بررســیهای انجام شده نشــان دادند پژوهشــی که به‌طور خاص به بررسی مشــارکت والدین در دوره 
دسترس نیست. به‌علاوه بیشتر مطالعات انجام شده در زمینه‏ مشارکت  پیش‌دبستانی پرداخته باشد، در‌
والدین به روش کمی و در مقطع ابتدایی بوده است و پژوهشی که این موضوع را در دوره پیش‌دبستانی 
و به روش کیفی بررسی کرده باشد، در دسترس نیست، بنابراین این پژوهش قصد دارد به‌صورت کیفی 

و با روش مطالعه موردی به کاوش درباره سؤالات ذیل بپردازد:
1. از دیدگاه مربیان مراکز پیش‌دبســتانی موانع مشارکت والدین در فرایندهای یاددهی ـ یادگیری 

چیست؟
2. از دیدگاه مربیان مراکز پیش‌دبســتانی چــه راهکارهایی برای رفع موانع مشــارکت والدین در 

فرایندهای یاددهی-یادگیری وجود دارد؟

 روش پژوهش

رویکرد این پژوهش، کیفی و روش آن از نوع مطالعة موردی چندگانه است. مطالعه موردی به چند 
دلیل بهترین روش برای این مطالعه اســت. اولین مورد، نوع سؤالاتی است که در این پژوهش به‌صورت 
چرا؟ و چگونه؟ پرســیده می‌شــوند )ین2، 2018(. معیار بعدی برای انتخــاب این روش میزان کنترل 
پژوهشــگر بر رویدادها و پدیده‌های مورد مطالعه است. هنگامی که پژوهشگر هیچ کنترلی بر رویدادها 
و پدیده‌های مورد مطالعه نداشــته باشــد، استفاده از رویکرد مطالعة موردی انتخابی منطقی است )ین، 
2018(. همچنین مطالعة موردی امکان بررسی عمیق یک موضوع یا پدیده را با استفاده از انواع گوناگون 
داده‌های گرد‏آوری شــده از جمله مصاحبه، مشــاهدات و بررسی اسناد فراهم می‌کند )کرسول و پاث3، 
ترتیب امکان ایجاد فضایی برای دیدگاه شرکت‌کنندگان در این مطالعه فراهم می‌شود.  این‌ 2017( و به‌
از این گذشته، در مطالعه موردی ارتباطی عمیق میان پژوهشگر و بستر پژوهش فراهم می‌شود )مریام4، 
2002(. از ‌این‌رو، به‏دلیل ماهیت پژوهش و اهمیت دستیابی به داده‌های متنوع، از روش مطالعۀ موردی 
چندگانه استفاده ‌شده است تا از هر سه ابزار مصاحبه، مشاهده و بررسی اسناد برای دستیابی به داده‌های 

عمیق به‌منظور درک بهتر و دقیق‌تر موضوع استفاده شود.
انتخاب شــرکت‌کنندگان به روش نمونه‏گيري هدفمند از نوع موارد مطلوب انجام شده است. تعداد 
رایــج نمونه‌ها برای مطالعه موردی چندگانه به‌طور مســتقیم به موضــوع و هدفهای پژوهش و میزان 

1. Ucus
2. Yen
3. Creswell & Poth
4. Merriam
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پیچیدگی موضوع پژوهش بستگی دارد. معمولاً چندین مورد در مطالعه موردی جمعی بررسی می‏شوند. 
برای مثال وقتی که یک تحلیل نســبتاً عمیق از هر مورد لازم است یا وقتی که منابع محدودند، ممکن 
اســت دو یا سه‌مورد بررسی شوند. هنگامی که نیازی به بررســی عمیق وجود ندارد یا منابع بیشتری 
دســترس‌اند، مطالعه موردی جمعی با حدود ده مورد رایج است )ین، 2018(، بنابراین، نمونه آماری  در‌
سال سابقة  این قسمت از پژوهش، هشت نفر از مربیان پیش‌دبستانی شهر اهواز بودند که حداقل سه‌ در‌
کار و دارای مدرک تحصیلی کارشناســی مرتبط با آموزش پیش‌دبســتانی بودند. برای گردآوری داده‌ها 
از یک مصاحبه گروههای کانونی با چهار نفر شرکت‌کننده و مصاحبه فردی با چهار شرکت‌کنندة دیگر 
استفاده شد. سؤالات نیمه‌ســاختاریافته بودند و به شرکت‌کنندگان این اجازه داده شد که دیدگاههای 

شخصی خود را در مورد آنها بیان کنند. 
ابزارهای گردآوری داده‏ها در این پژوهش شــامل مصاحبه گــروه کانونی، مصاحبه فردی، مصاحبه 

پیگیری و بررسی اسناد بودند. 

 مصاحبه گروه کانونی: از مصاحبة گروه کانونی به این دلیل استفاده شد که پژوهشگر از تعامل میان 
مصاحبه‌شوندگان، احتمالاً بهترین اطلاعات را در هنگام مصاحبه دریافت می‌کند و این فرایند تعاملی 

به پژوهشگر و شرکت‌کنندگان اطلاعاتی مفیدتر می‏دهد.

 جدول 1.   مشخصات شرکت‌کنندگان در مصاحب ۀگروه کانونی                                                                                                                         

درصد پاسخگویی به سؤالاتسابقه تدریسسنرشته تحصیلیمیزان تحصیلاتشماره شرکت‌کننده

90%5 سال27علوم تربیتیلیسانساول

100%3 سال31علوم تربیتیفوق‌لیسانسدوم

100%7 سال40علوم تربیتیفوق‌لیسانسسوم

100%4 سال33علوم تربیتیلیسانسچهارم

 مصاحبه‏های فردی: فرایند مصاحبه‌های فردی به‌طور هدفمند با چهار مربی دیگر آغاز شد. پژوهشگر 
پس از بررســیهای حاصل از مصاحبه اول با غنای اطلاعاتی بیشــتری به طرح سؤالات مصاحبه دوم 
پرداخت و تعداد چهار ســؤال دیگر در راســتای اهداف پژوهش اضافه کرده و مجموعاً 11 ســؤال 
پژوهشی مطرح شده که این سؤالات به‌صورت باز ـ پاسخ و تعیین‌کننده دیدگاه مربیان نسبت به نوع 

و میزان مشارکت والدین و نگاه فرهنگی و اجتماعی حاکم بر فرایند آموزش بوده‏اند. 
ســؤالات مصاحبه شش سؤال باز بودند که به‌منظور جلب پاســخها و تجربیات شخصی مربوط به 
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چارچوب اپشــتاین )1995(، که برای مشارکت والدین طراحی شده بودند، در اختیار مصاحبه‏شوندگان 
قرار گرفتند. سپس شرکت‌کنندگان به این شش سؤال باز که بر توصیف نمونه‌هایی از مشارکت والدین، 
بحث در مورد شناســایی موانع و ارائه راهکارهایی برای تأثیرگذاری بر مشــارکت والدین متمرکز بود، 
به‌صورت نوشــتاری پاســخ دادند و پژوهشــگر جداگانه با هرکدام از آنها گفت‌وگو کرد. پس از دریافت 
پاسخها، برای درک بیشتر و رفع ابهام گفته‌های شرکت‌کنندگان، چکیده‌ای از صحبتها برای تأیید نهایی 

با آنها در میان گذاشته شد. 

 جدول 2.   مشخصات شرکت‌کنندگان در مصاحبه‌های فردی                                                                                                                         

درصد پاسخگویی به سؤالاتسابقه تدریسسنرشته تحصیلیمیزان تحصیلاتشماره شرکت‌کننده

90%6 سال30علوم تربیتیلیسانساول

100%4 سال28علوم تربیتیفوق‌لیسانسدوم

100%6 سال35علوم تربیتیفوق‌لیسانسسوم

100%5 سال29علوم تربیتیلیسانسچهارم

 مصاحبه‏های پیگیری: هریک از شرکت‌کنندگان یک نسخه از متن پیاده‌شده را برای بررسی صحت 
و اعتبار اعضا دریافت کردند و پس از انجام این کار، مطالب در مدت دو روز به پژوهشــگر بازگردانده 
 شــد. از سؤالات مصاحبه پیگیری برای »تشویق مصاحبه‌شوندگان و برای گسترش آنچه گفته بودند
یا آنچه از نظر پژوهشــگر برای پژوهش مهم بود« استفاده شد. بررسی مجدد اعضا و توصیفات غنی 

برای ارائه قابلیت اطمینان، اعتبار داده‌ها و افزایش اعتبار این مصاحبه‌ها استفاده شد. 

 بررسی اسناد: داده‌های محرمانه شامل مدارکی از مجموعه جلسات اولیا و مربیان، دفتر حضور اولیا، 
درخواستهای کتبی و نامه‌های ردوبدل شده میان مربیـان و اولیا دربـارۀ کیـفیت‌بخشی بـه آموزش و 
تربیت کودکان، ورقه‌های امضا شده و عکسهای تهیه شده از فعالیتهای روزانه و چگونگی بازخوردهای 
آموزشی کلامی و تصویری به کودکان بودند. پژوهشگر تصاویر فعالیتهای اولیا و مربیان و فعالیتهای 
شــورای مرکز را دربارۀ افزایش میزان مشارکت اولیا و دفاتر ثبت حضور اولیا در جلسات تهیه کرد و 
رونوشتی از موارد لازم را به‌دست آورد. همچنین دربارۀ شبکه‏های اجتماعی موجود و چگونگی فعالیت 

مربیان در آنها و تعامل اولیا از طریق اینترنت مطالبی تهیه و مورد بررسی قرار گرفت. 
برای تجزیه‏و‏تحلیل داده‏ها متن مصاحبه‏ها به‏دقت بررســی شــد تا کلید واژگان، موضوعات اصلی، 
رفتارها و باورهای شــرکت‏کنندگان شناســایی شوند. به این ترتیب، فهرســتی از دسته‏بندیهای‌کلی و 
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جزئی برای داده‏ها تهیه شــد )جانسیک1، 2004(. سپس با استفاده از کدگذاری باز، محوری و انتخابی 
واحدهای اطلاعاتی سازماندهی و طبقه‏بندی شدند. همچنین، از بررسیهای غیرمستقیم مانند مجموعه 
جلسات اولیا و مربیان، دفتر حضور اولیا، درخواستهای کتبی و... برای ارائه شواهد عینی از نحوه عملکرد 

شرکت‏کنندگان در محیط آموزشی استفاده شد )هاچ2، 2002(.
به‌منظور تعیین اعتبار و قابل اطمینان بودن داده‏های این پژوهش از سه راهبرد استفاده شد. راهبرد 
اول روش سه‌سو‏ســازی بود که نتیجه‏گیری بر‌اساس چندین منبع اطلاعاتی تهیه شد. راهبرد دوم برای 
اعتبار داده‏ها، بررســی اعضا بود. این روش مهم‌ترین راه برای نادیده گرفتن ســوء‌تعبیرات است؛ اینکه 
شــرکت‌کنندگان چه می‏گویند و نظراتشان درباره موضوع خاصی چیست. سومین راهبرد مورداستفاده، 
توضیحات غنی است که این فرصت را ایجاد می‌کند تا مصاحبه‏شوندگان تجاربشان را به اشتراک بگذارند. 
راهبرد سوم پژوهشگر را ملزم ساخت که تعصباتش را درباره پژوهش روشن سازد. این خود بازتاب روایتی 

آشکار است که بسیار موردپسند خوانندگان قرار خواهد گرفت.

 یافته‌های پژوهش
بر‌اســاس این مطالعه، هشت مضمون از هشت شرکت‌کننده آشکار شد که در حیطة مسائل مربوط 
به مشــارکت والدین بود؛ چهار مضمون با ســؤال اول پژوهش )موانع مشارکت والدین( و چهار مضمون 
با ســؤال دوم پژوهش )راهکارهای مشارکت والدین( مطابقت داشت. در ادامه براساس نوع طبقه‌بندی و 

کدگذاری مصاحبه‌ها به تفکیک هر سؤال و هر مضمون یافته‌ها ارائه خواهد شد.

 جدول 3.   موانع و راهکارهای مشارکت والدین در فرایندهای یادهی ـ یادگیری از دیدگاه مربیان پیش‏دبستانی                                                                                                                         

موانع

درک مفهوم مشارکت و مداخلة والدین از نگاه مربیان1. 

تعاملات اولیا و مربیان2. 

انتظارات مربیان از اولیا3. 

موانع مشارکت از نگاه مربیان4.

راهکارها

آگاهی مربیان و والدین از اهمیت مشارکت1.

سطح سواد و آگاهی والدین از مسائل آموزشی2.

نوع روابط و مشارکت والدین3.

راه‌حلهایی برای بهبود مشارکت والدین4.

1. Janesick
2. Hatch
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  سؤال اول:  از دیدگاه مـربیان مـراکز پـیش‏دبستـانی مـوانع مشـارکت والـدین در فرایندهای
یاددهی ـ یادگیری چیست؟

 مضمون نخست، درک مفهوم مشارکت و مداخل ۀوالدین از نگاه مربیان: این مضمون درک مفهوم 
مشــارکت والدین از نگاه مربیان بود که براســاس نوع مصاحبه و ســؤالات مرتبط با این مضمون و 
پاســخهای شرکت‌کنندگان فقط در گروه مصاحبه فردی ارائه شده است. پرسشهای مصاحبه فردی 

در‌زمینۀ مضمون نخست عبارت‌اند از:
 در چند جمله توضیح دهید که مشارکت والدین در مرکز پیش‌دبستانی برای شما به چه معناست؟

 مشارکت دادن والدین در فرایند آموزش در مرکز پیش‌دبستانی چقدر اهمیت دارد؟
 آیا می‌توانید چند نمونه از مواردی را که بیانگر مشارکت بالای والدین است، ارائه دهید؟

در ادامه برای هر ســؤال، نمونه‏هایی از مصاحبه‏ها را آورده‌ایم. یکی از مربیان گروه فردی در پاســخ 
به سؤال نخست گفت: »مشارکت به‌معنای همکاری اولیا می‌باشد. در بیشتر مواقع تکالیف داده شده یا 
اطلاعاتی که شاگرد برای کلاسش باید به‌دست بیاورد، بدون همکاری والدین میسر نیست« )شرکت‌کننده 

شماره 3(. 

 سؤال دوم از مضمون نخست:  مشارکت دادن والدین در فرایند آموزش در مرکز پیش‌دبستانی 
چقدر اهمیت دارد؟ 

دو نفر از مربیان دربارۀ ســؤال دوم تأکید داشــتند که مشــارکت والدین امری »دوطرفه« اســت 
)شــرکت‌کننده شماره 2 و 3(. شرکت‌کننده شــماره 2 بیان داشت که: »والدین ضمن کمکهای مالی و 
آموزشــی به مرکز از نظر روحی و روانی بر تربیت فرزندانشــان نیز اثرات مثبتی دارد. این شرکت‏کننده 
معتقد بود که حضور والدین در مرکز باعث می‌شود که کودکان احساس کنند برای والدین خود با اهمیت 

هستند.«

 سؤال سوم از مضمون نخست:  آیا می‌توانید چند نمونه از مواردی را که بیانگر مشارکت بالای 
والدین است ارائه دهید؟ 

یکی از مربیان در مصاحبة فردی، نســبت به ســؤال فوق پاســخ داد: »‌با فعالیت مستمر در انجام 
آزمایشهای علمی به کودکان کمک و وسایل آزمایش را برای آنها مهیا کنند، در جلسات چهره‌به‌چهره با 
مربی حضور فعال داشته باشند و برای برگزاری جشنها و اردوها داوطلبانه همکاری کنند« )شرکت‌کننده 

شماره 3(. 
 مضمــون دوم، تعاملات اولیا و مربیان: این مضمون مربوط به میزان و چگونگی تعاملات اولیا و 
مربیان از نگاه مربیان بود که بر‌اســاس نوع مصاحبه و ســؤالات مرتبط به این مضمون و پاسخهای 
شــرکت‌کنندگان فقط در گروه مصاحبه کانونی ارائه شد. پرسشهای مصاحبة گروه کانونی در زمینۀ 
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مضمون دوم عبارت‌اند از:
 پیشنهاد شما برای مشارکت والدین در مرکز پیش‌دبستانی چیست؟ )به والدین پیشنهاد می‌دهید 

در چه اموری از آموزش فرزند خود درگیر شوند(.
 در روابط با اولیا و جلساتی که با حضور اولیا تشکیل می‌شود، چه چیزهایی را بیشتر می‌پسندید 

و چه چیزهایی را کمتر؟
بر‌اســاس پاسخهای مربوط به ســؤالات فوق آنچه مورد تأکید مربیان بود، میزان و چگونگی روابط 
میان آنها با اولیا و تعاملات اولیا با مرکز پیش‌دبســتان بود که چند نمونه از این موارد را در متن برخی 

مصاحبه‌ها به‌صورت مستقیم مطرح خواهیم کرد. 
یکی از مربیان گروه کانونی )شماره 3( در پاسخ به پرسش دوم اظهار کرده است: »حضور فعال 
والدین را می‌پسندم، اما بحث بین والدین که در رابطه ‌با مشکلات جزئی فرزندانشان با هم است را 
نمی‌پسندم؛ مثلًا دعوای فرزندشان با هم سر مسائل کودکانه را که باعث برهم‌خوردن جلسه و بازخورد 
منفی به والدین می‌شود. والدینی که به هر دلیلی نتوانند در جلسات حضور پیدا کنند، می‌توانند در 

ساعات مشخص‌شده از طریق فضای مجازی با مربی ارتباط برقرار کنند.«
 مضمون ســوم، انتظارات مربیان از اولیا: این مضمون مربوط به میزان و چگونگی تعاملات اولیا 
و مربیان از نگاه مربیان بود که بر‌اســاس نوع مصاحبه و ســؤالات مرتبط به این مضمون مصاحبه و 
پاسخهای شرکت‌کنندگان در گروه مصاحبة کانونی ارائه خواهد شد. پرسش ذیل دربارۀ این مضمون 

مطرح شد:
 انتظارات شما مربیان از والدین و رفع موانع مشارکت آنها در مراکز پیش‌دبستانی چیست؟

 یکی از شــرکت‌کنندگان چنین بیان کرده اســت: »انتظار من این اســت که فقط نگاه خودشان را
به فرایند آموزش و تربیت به‌روز کنند و در تعامل باشند« )شرکت‌کننده شماره 3(. 

 مضمون چهارم، موانع مشــارکت از نگاه مربیان: این مضمون مربوط به موانع مشارکت از نگاه 
مربیان بود. پرسش ذیل دربارۀ این مضمون در گروه فردی مطرح شده است:

 از نظر شما، چه موانعی باعث عدم مشارکت والدین می‌شوند؟
گروه کانونی مطرح شده است: همچنین دربارۀ این مضمون، پرسش زیر در‌

 به نظر شما متغیرهای جمعیت‌شناختی مانند جنس، سن، تحصیلات و شغل والدین چه تأثیری 
در مشارکت آنها در تربیت فرزندشان دارد؟

دو نفر از مربیان )شــماره 2 و 3( گروه فردی بر این باور بودند که برخی از مربیان نحوۀ ارتباط 
نظرات آنها  برقرار‌کــردن با والدین را نمی‌داننـــد و با بی‌حوصلگی پاســخ والدین را می‌دهنــد یا به‌
توجه چـــندانی نمی‌کننـد. شاغل بودن پـدر و مـادر، نداشتن زمـان کافی و عدم ارتبـاط با مدیر و 
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 مربی، مســائلی مانند اختلافات خانوادگی و اعتیاد از دیگر مواردی بود که شــرکت‌کننده شماره دو
بیـــان کـرده اســـت. مربیان شماره 3 و 4 نیز بر این باور بودند که کـودکانی که مـادران جـوان و 
 تحصیل‌کرده‌ای دارند، بهتر تکالیف خود را انجام می‌دهند و اولیا آنها بیشتر پیگیر مسائل آموزشی آنها

هستند. 
 

 سؤال دوم:  از دیدگاه مربیان مراکز پیش‏دبســتانی چه راهکارهایی برای رفع موانع مشارکت 
والدین در فرایندهای یاددهی ـ یادگیری وجود دارد؟

 مضمون پنجم، آگاهی مربیان و والدین از اهمیت مشــارکت:  این مضمون به میزان آگاهی 
مربیان و والدین از اهمیت مشــارکت آنها می‌پردازد که در ادامه پرســش مربوط به این مضمون و 

پاسخهای شرکت‌کنندگان در مصاحبه آورده شده است. 
 تفکر و عملکرد مربیان چگونه بر مشارکت والدین و پیشرفت نوآموزان تأثیر می‌گذارد؟

زمینه یکی از مربیان گفته است: »مربی باید ادراکات خود را از مشارکت، برای والدین توضیح  در‌این‌
دهد و نگاه والدین به اهمیت مشارکت را جویا باشد. همچنین والدین باید نگرش سودمندی به آموزش 
داشــته باشــند و بدانند که دعوت مربی از آنها برای مشارکت و شــرکت در جلسات، هدفی است برای 

پیشرفت فرزندان آنها« )شرکت‌کننده شماره 1(. 
 مضمون ششم، سطح سواد و آگاهی والدین از مسائل آموزشی: در ادامه پرسش مربوط به این 

مضمون و پاسخهای شرکت‌کنندگان در مصاحبه آورده  شده است. 
 از منظر مربیان ســطح سواد والدین از مسائل آموزشی تا چه اندازه بر میزان مشارکت آنها تأثیر 

دارد؟
یکی از مربیان در گفت‌وگـــوی مصاحبه گروه کانونی دربارۀ این مضمون بیان کرده اســت: »بنده 
معتقــدم نوآموزی که والدین بیســواد دارد در یادگیری مانند نوآموزی اســت که پــدر یا مادر ندارد« 

)شرکت‌کننده شماره 2(. 
 مضمون هفتم، نوع روابط و مشارکت والدین: در ادامه پرسش مربوط به این مضمون و پاسخهای 

شرکت‌کنندگان در مصاحبه آورده  شده است. 
 آیا در مرکز آموزشی شما داشتن رابطه‏ حسنه با والدین، در مشارکت آنها مؤثر است؟ چرا؟ توضیح 

دهید. 
مربی اول با هفت سال سابقه در تربیت کودکان در پاسخ به این پرسش بیان کرده است: »قطعاً مؤثر 
است؛ زیرا تنها در صورت ایجاد محیطی راحت و دوستانه است که والدین احساس امنیت‌خاطر کرده و 

با فراغ بال به امور مربوط به فرزند خویش می‌پردازند«.
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 مضمون هشتم، راهکارهایی برای بهبود مشارکت والدین: 
 برخی از مواردی را که به والدین پیشنهاد می‌دهید تا آنها را به مشارکت وادارید، شرح دهید؟

 راهکار مناسب برای مشارکت والدین در مرکز پیش‌دبستانی چیست؟
در خصوص مضمون هشتم، دو سؤال بالا در فرایند مصاحبه‌های گروه کانونی و فردی مطرح گردید. 
 در ادامه نمونه‌هایی از مصاحبة مربیان آورده شــده اســت. مربی اول از مصاحبۀ گروه کانونی در پاسخ
به پرسش اول گفته است: »پیشنهاد من این است که والدین اطلاعاتی در مورد ویژگیهای فرزند خود را 
به کادر مرکز ارائه دهند، تا شناخت بهتری جهت آموزش مؤثر شکل بگیرد. دیگر پیشنهاد من مشارکت 
در تدارک جشنها و مراسم مربوط به مدرسه است. همچنین، حفظ ارتباط مستمر با مربیان فرزند خود 
 تا به‌صورت مداوم از روند رشــد و موانع رشــد او باخبر گردند و داشتن روحیة نقدپذیری و عدم مقابله

با مربیان هنگامی که عادات غلط فرزندان آنها را ذکر می‌کنند« )شرکت‌کننده شماره 1(.
راهکارهای مناسب در پاسخ به پرسش دوم از نظر مربی شماره 4 این‌گونه بود: »توجیه کردن والدین 
در رابطه با مهم بودن مقطع پیش‌دبستانی و انتظارهایی که مرکز و مربی از آنها دارند؛ همچنین برگزاری 

جلسات متعدد با والدین و آگاه کردن والدین از وضعیت آموزش و سلامت فرزندشان«. 

 درک مربی، موانع و انتظارات برای مشارکت:
از شرکت‌کنندگان در مصاحبه‌های فردی پرسیده شد که چگونه درک مربی از والدین بر مشارکت 
والدین و پیشــرفت نوآموزان تأثیر می‌گذارد. یکی از شرکت‌کنندگان اظهار داشته است »درک مربی 
در پیشــرفت نوآموزان و مشارکت والدین کلیدی است«. یکی از دیگر شرکت‌کنندگان اظهار داشته 
اســت »مربی باید باور داشته باشد که اولیا می‌توانند به او کمک کنند و درک کند که برای آموزش 
خود به همکاری و مشــارکت والدین نیاز دارد«. درک مربی براساس تجربیات مستقیم و شخصی او 
با والدین بود. پاسخهای شرکت‏کنندگان یک حس کلی عدم ارتباط بین مرکز پیش‌دبستانی و خانه 

را مشخص می‌کرد. 
 انتظــارات مربی برای مشــارکت والدین در هــر دو گروه مصاحبه مورد‌بحث قرار‌گرفته اســت.

برای پرسش نخست مصاحبة کانونی، شرکت‏کنندگان پاسخ دادند که خواهان مشارکت بیشتر والدین 
 در آموزش با مربی، کمک به تکالیف خانه، تهیه وســایل موردنیاز و حضور بیشتر والدین در مرکزند.

در پاسخ به پرسش چهارم، در مورد انتظار مرکز پیش‌دبستانی دربارۀ مشارکت والدین، شرکت‌کنندگان 
بیــان کردند که مرکز آنها همکاریهای لازم را انجام می‌دهد، اما معتقد بودند که والدین گاهی اوقات 
همکاریهـــای لازم را ندارنـد. آنها اغـلب برای شـرکت در جلسات اولیـا و مربیـان بهانه می‌آورنـد و 
بر سر زمان برگزاری جلسه با هم اختلاف دارند یا در برنامه‌های ارائه شده از سوی مرکز به‌طور‌فعال 

شرکت نمی‌کنند.
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 ایجاد روابط مؤثر، راه‏حلها و منابع:
شــرکت‌کنندگان موافق بودند که ایجــاد روابط با والدین از راهکارهای مفید و اساســی برنامۀ 
مشارکت مؤثر والدین است. از نظر شرکت‏کنندگان جنبه‏های متعددی که می‌توانند بر ایجاد ارتباط 
میان والدین و مربیان تأثیر منفی بگذارد، عبارتند بودند از: والدینی که بدون اطلاع قبلی در جلسات 
با مربیان حاضر می‌شــوند؛ والدینی که در صحبت با مربیان احساس راحتی نمی‌کنند و هیچ نظری 
نمی‌دهند؛ مربیانی که به درستی با والدین رفتار نمی‌کـنند و در نهـایت مربیان یا والدینی که راههای 

ارتباطی خود را باز نمی‌گذارند. 
علاوه‏براین، شــرکت‌کنندگان پیشــنهاد کردند برنامه‌ها و جلســاتی را که منابع ضروری برای 
راهنمایی والدین فراهم می‌کنند، بیشــتر دنبال کنند. همچنین در مــورد امکان ایجاد یک انجمن 
والدین بحث شــد که به والدین در انجام دادن تکالیف کمک می‌کند و آموزشــهای آن نه‌تنها برای 
استفاده قرار گیرد، بلکه برای مسائل خانه یا شخصی آنها  مسائل مربوط به مرکز پیش‌دبستانی مورد‌

نیز مفید باشد. 

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر با روش کیفی به‌منظور بررسی تأثیر درک مربیان از موانع مشارکت والدین و شناسایی 
راهکارهای مناســب برای بهبود مشــارکت والدین انجام شــده اســت. مصاحبه گروه کانونی، پاسخهای 
مصاحبه فردی و پیگیری مصاحبه برای پاســخ به سؤالات پژوهش، مورداستفاده قرار گرفتند. از پاسخهای 
شرکت‌کنندگان از مصاحبه گروه کانونی و مصاحبه فردی هشت مضمون دربارۀ سؤالات پژوهش حاصل شد. 
دربارۀ سؤال نخست پژوهش که به واکاوی موانع مشارکت والدین در فرایندهای یاددهی ـ یادگیری 
از دیدگاه مربیان پرداخته بود، یافته‌های پژوهش نشان دادند  که سطح نامناسب تحصیلی والدین، شاغل 
بودن آنها، والدینی که نظر خود را بیان نمی‏کنند، والدینی که مشــکل مالی دارند، ارتباط ضعیف میان 
والدین و مربیان به‌طور‌خاص در زمینه شرکت در جلسات اولیا و مربیان و روابط توسعه نیافته که منجر 
به عدم مشــارکت والدین می‌شود؛ ازجمله موانع مشارکت والدین در آموزش فرزندان است. این یافته‌ها 

چهار مضمون مورد بررسی قرار گرفتند که در ذیل به تبیین آنها پرداخته‌شده است.  در‌
تحلیل یافته‌های حاصل از مصاحبه‌ها دربارۀ مضمون نخست، مشارکت والدین به‌معنای درک عمیق 
آنها از آموزش فرزندان خود و مداخله کردن در امر تربیت آنهاست. این مداخله منجر به اثراتی مثبت در 
فرایند آموزش فرزندان آنها می‌شود. در تبیین یافته‌های حاضر همچنان‌که اپشتاین )1995( بیان می‌کند 
انجام دادن فعالیتهای داوطلبانه، شامل همه فعالیتهایی است که والدین در محیط مدرسه انجام می‏دهند 
و البته در مدارسی که برنامۀ فعال ساختن خانواده به‌طور جدی مورد تعقیب قرار می‏گیرد، معنا می‏یابد. 
در مورد مضمون تعاملات اولیا و مربیان، اپشــتاین )1995( برقراری ارتباط با مدرســه را زمینه‌ساز 
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شکل‌گیری آگاهی بیشــتر در مورد کودک می‌داند. درصورتی‌که بحث از تعامل باشد، تداعی کنارآمدن 
با یک مضمون یا شــرایط، ارتباط دوجانبه و ارائــه راهکارهای گروهی و تیمی در مورد وضعیت موجود 
برای تحقق‌پذیری اهدافی مطلوب و مشترک در ذهن ایجاد می‌شود. اینکه مضمون ما یادگیری است و 
طرفین ما کودکان، والدین، مربیان و جامعه است، یک تعامل را ایجاب می‌کند؛ بنابراین، مربیان در زمینۀ 

چگونگی فرایند مشارکت والدین مضمون تعامل را مطرح کرده‌اند.
 در مورد مضمون انتظارات متقابل اولیا و مربیان یافته‌ها نشــان دادند که والدین باید مطالعه علمی 
خود را به‌ویژه در زمینۀ مطالب روان‌شناسی تربیتی کودک افزایش دهند و از آموزشهای غیرعلمی پرهیز 
کنند و در صورت امکان برای انجام دادن چنین مواردی با مربی متخصص مشــورت کنند. در‌این‌زمینه 
باید گفت والدینی که احســاس مسئولیت کمتری در قبال فرزندان خود در مشارکت با مراکز آموزشی 
این سطح آگاهی والدین از مسائل تربیتی و آموزشی  بر‌ دارند، کمتر با آموزشگاه همکاری می‌کنند. علاوه‌
نیز در نوع دیدگاه مؤثر است. آیا آنها مهارت و دانش کافی دارند که با جنبه‌های مختلف مشارکت والدین 

تعامل کنند یا خیر )حجت‌پناه و همکاران، 1394(. 
دیگر یافته‏های پژوهش نشان دادند که مربیان و تصورات والدین از خودشان می‌تواند یکی از موانع 
عدم مشــارکت والدین باشد. به اعتقاد اســمریکا و کوهن ـ وگل )2001( عدم شرکت والدین، در امور 
علاقة آنان به پیشرفت فرزندشان نیست، بلکه در این مورد عواملی مانند زمان، فاصله  مدرسه به دلیل عدم‌
 و کارهــای روزمره دخالت دارند. همچنیــن آنها معتقدند که والدین طبقات اجتماعی ـ اقتصادی پایین

به برقراری ارتباط با مدرســه گرایش دارند، اما چون فکر می‌کنند نقش آنها محدود است، کمتر خود را 
درگیر می‌کنند. به‌علاوه، بر‌اســاس پاسخهای شرکت‏کنندگان به پرسش دوم می‌توان نتیجه گرفت که 
عواملی چون وضع مالی، شــغل، ســواد و ناآگاهی از وظایفی که به‌عهده‌دارند، سن و جنسیت تأثیری 

مستقیم بر فرایند آموزش و مشارکت والدین در جلسات دارند. 
یکی‌دیگر از عواملی که از برقراری ارتباط صحیح و منطقی میان والدین و مربیان جلوگیری می‌کند، 
غیردوستانه بودن فضا در برخی از مراکز آموزشی است که به‌ناچار آن مرکز را به سازمانی منزوی، خشک 
و بی‌تحرک تبدیل می‌کند. همچنان که ساندلر1 )1997( بیان می‌کند اگر والدین از برخورد اولیا مدرسه 
راضی باشــند و احســاس کنند که به آنها ارزش داده می‌شــود، برای رفع مشکلات فرزندانشان بیشتر 
مشارکت خواهند کرد. در این مراکز، جبهه‌های کوچک و بزرگی وجود دارد که از عدم اعتماد و بدبینی 
بین والدین و مربیانی حکایت می‌کند که در آنجا به سر می‌برند )میرکمالی، 1400(. این یافته‏ها با نتایج 
پژوهش پاسیونه )2003( که نشان می‌دهد وضعیت اجتماعی ـ اقتصادی والدین در میزان مشارکت آنها 
تأثیر دارد، همراستاست. همچنین، یافته‏های پژوهش حاضر با پژوهش‏ آدلر ـ بیدر و همکاران )2018( و 
یوکاس و همکاران )2019( همسوست. آدلر ـ بیدر و همکارانش )2018( در پژوهش خود دریافتند که 

1. Sandler
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سیده فاطمه موسوی‏زاده    دکتر علی بیرمی‏پور
دکتر غلامحسین رحیمی‏دوست    شیدا اچرش

 کاوش موانع و راهکارهای مشارکت والدین 
در مراکز  پیش‌دبستانی

هرچه سطح درآمد والدین افزایش ‌یابد، میزان مشارکت آنان در امور مدارس بیشتر می‏شود.
دربارۀ پرسش دوم پژوهش یافته‌ها نشان دادندکه راه‌حلهای ارائه‌شده دربارۀ موانع مشارکت، افزایش 
 ارتباط مربیان با والدین، تشــکیل جلســات و برگــزاری کارگاهها و گزارش ماهیانــه مربیان به والدین

در جلســات اولیا و مربیان، دریافت انتقادات و پیشــنهاد‌های والدین و تحقق یافتن خواسته‌های به‌حق 
آنها و مســئولیت‌پذیری والدین در قبال فرزندان خود بوده‌اند. این یافته‏ها همسوست با پژوهش فلچر1 
و همکاران )۲۰۰۹( که نشــان می‌دهند والدین به‌عنوان عامل اساســی برون‌سازمانی و مربیان به‌عنوان 
عوامل درون‌سازمانی، نقشی قابل‌توجه در پیشرفت تحصیلی کودکان دارند و بدون مشارکت فعال والدین، 

مدارس به اهداف حقیقی خود دست نمی‌یابند. 
یافته‌های پژوهش حاضر نشان دادند که آگاهی مربیان و والدین از اهمیت مشارکت می‌تواند نقشی 
تعیین‌کننده‌ در میزان مشــارکت والدین داشته باشــد و با افزایش این آگاهی می‌توان میزان مشارکت 
والدین را افزایش داد. در تبیین یافته‌های حاضر پژوهش کریم‏زاده وملک‌پور‌افشار )1399( اظهار کرده‌اند 
که هرقدر والدین در مسائل مدرسه فرزندانشان بیشتر مشارکت کنند، پیشرفت تحصیلی کودکان افزایش 
می‌یابد. بنابراین، تقویت مشــارکت خانواده و مدرســه از پیش‌نیازهای یک برنامه مؤثر است. همچنین، 
عدم شــناخت والدین از اهداف و کارکردهای مدرسه ســدی در برابر ارتباط و همکاری میان خانواده و 
مدارس اســت که البته این در حالی است که حصول مشــارکت واقعی منوط به آن است که خانواده‌ها 
در امور مدرســه درگیر شوند و مدرسه نیز در راستای برنامه‌های خود خانواده را به‌مثابة همراه و همیار 
این‌رو، می‌توان بیان کرد که مدارس می‌بایســت راههای ارتباطی  ببیند )صیادی و همکاران، 1394(. از
مناسب میان والدین و کارکنان مدارس ایجاد کنند. این ارتباطات می‌توانند فرصتهایی را برای کارکنان 
مدارس ایجاد کنند، به‌طوری‌که آنها می‌توانند سیاستها و برنامه‌ها خودرا به والدین انتقال دهند. والدین 
نیز می‌توانند با اســتفاده از ارتباطات دو‏طرفه مدرسه/ خانه و خانه/ مدرسه، در مورد یادگیری فرزندان، 
آموزشی و همچنین آگاهی از مراحل رشد آنها را دریافت کنند و بازخوردهای خود را دربارۀ عملکرد  مواد‌

کارکنان مدارس به آنها انتقال دهند. 
به‌طورکلی مشاركت جدي خانواده و مدرسه موردتوجه متخصصان آموزش‌وپرورش و خانواده‌ها بوده 
اســت، اما گاهي عدم شــناخت اولیا از اهداف و كاركردهاي مدرسه سبب می‌شودکه ارتباط و همكاري 
بين خانواده و مدرســه به‌درستی برقرار نشود. درحالی‌که مشــاركت واقعي زماني صورت می‌گیرد كه 
خانواده در امور مدرســه درگير شــوند و مدرســه نيز خانواده را همراه و هميار خود ببيند. در مجموع 
بر‌اســاس یافته‏های پژوهش حاضر پیشنهاد می‌شــود که با به‌کارگیری دامنه‌ای از روشهای ارتباط‏‏یابی 
ازجمله، آگهی، یادداشــتها، بنر، علائم، خبرنامه، تقویم ماهانه از رویدادهای مدرسه، وب‌سایت، پیامهای 
متنی، ایمیل، استفاده از شبکه‌های اجتماعی برای برقراری ارتباط دوطرفه میان والدین و مربیان تقویت 
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شود. همچنین، پیشنهاد می‏شــود که آموزش مربیان در جهت ارتقای فعالیتهای یادگیری در خانه که 
می‌تواند آنها را مجهز به اتخاذ راهکارهایی برای کمک به دانش‌آموزان و والدین برای ایجاد یک وضعیت 
مناسب در فعالیتهای یادگیری در خانه کند، موردتوجه قرار گیرد. در‌نهایت، باید گفت در پژوهش حاضر 
مصاحبه‌شــوندگان مربیان دوره پیش‌دبستانی بودند که از دیدگاه خود موانع و راهکار مشارکت والدین 
را بیان کردند. این عدم‌استفاده از نظرات والدین ازجمله محدودیتهای پژوهش حاضر است که پیشنهاد 
پژوهش  می‏شود پژوهشگران آتی به آن توجه کنند. محدودیت دیگر این مطالعه این بود که یافته‌های این‌
مربوط به دوره پیش‌دبســتانی اســت، بنابراین برای تعمیم نتایج به ســایر دوره‌ها پیشنهاد می‌شود که 

پژوهشهایی متناسب با آن دوره‌ها انجام شود.
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Parental Cooperation with Preschools: Hurdles 
and Ways of Removing them according to a Group 

of Preschool Teachers

Abstract

Preschoolers seem to suffer from lack of parental cooperation, among other 
shortcomings and misconceptions. To discover some of the hurdles on the way 
of such a cooperation, and ways of reducing their impact, a group of 8 preschool 
teachers was carefully selected and extensively interviewed. In the respondents’  
opinions the problem is rooted in the perceived meaning and importance of 
cooperation as a concept that results in parental interventions and interactions  
rather than cooperation. Parental level of education and awareness of 
educational issues determine the quality of parental interactions, according to 
the respondents. To remedy these hurdles the interviewed preschool teachers 
suggest further communication through meetings and workshops with parents 
in order to improve their understanding of the role of preschool as well as their 
own responsibilities in regard to constructive cooperation in improving their 
children’s progress.

 Keywords:  Parental cooperation, preschools, preschoolers, hurdles, learning  
process
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